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تخصیص و دریافت ارز
با توجــه به چالش هــای موجود در 
ارز به شــرکت های  زمینــه تخصیــص 
حــوزه فنــاوری اطلاعــات، کمیســیون 
تأمین تجهیزات و کالای فاوای ســازمان 
نصــر تهران با صــدور بیانیــه ای ضمن 
هشدار به مسئولان مربوطه درخصوص 
پیامدهــای نابهنجــار این موضــوع در 
صورت ادامه داربــودن وضعیت فعلی، 
به تشریح وضعیت حال حاضر تخصیص 
ایــن  شــرکت های  چالش هــای  و  ارز 

حوزه پرداخت.
به گزارش روابط عمومی سازمان نظام 
صنفی رایانه ای استان تهران،  متن بیانیه 

به این شرح است:
الف. بانــک مرکــزی هیچ گونه روال 
خاصــی را برای کالاهای حــوزه فناوری 
در نظر نداشــته و کماکان و با پیچیدگی 
بیشتر نســبت به سال ۱۴۰۲ باید در صف 
انتظــار بــرای تخصیص ارز باشــیم. در 
حال حاضر بیش از صــد روز مدت زمان 
توقف ســفارش ها در بانــک مرکزی باید 
در نظر گرفته شود. در عین حال به دلیل 
مشکلات سیســتم این امکان وجود دارد 
که علی رغم سپرده گذاری در بانک عامل 
کمــاکان گواهی ثبت آماری در سیســتم 
مشاهده نشود و لذا ضروری است هر ماه 
وضعیت ثبت سفارشــات در بانک عامل 

کنترل شود.
ب . برای تخصیص، لازم بود توســط 
(بــرای  مجــوز  صادرکننــده  دســتگاه 
شــرکت های حــوزه فنــاوری اطلاعات 
وزارت صمت اســت)، تیــک اولویت را 
بزند که دفتر برق و الکترونیک همکاری 
خوبی در ایــن زمینه داشــت و در حال 
حاضر این بحــث مرتفع شــده و نیازی 
به اعلام بــه دبیرخانه دیگر وجود ندارد. 
دریافت تیــک اولویت به مفهوم دریافت 
ســریع ارز نبوده و تخصیص ارز بر عهده 

بانک مرکزی است.
پ. بنــا بر اطلاعات واصله، مشــکل 
سال گذشته که عدم وجود ارز در سیستم 
بانکــی و ســردرگمی بازرگانــان پس از 
دریافت تخصیــص از بانک مرکزی بوده، 
در اردیبهشــت ۱۴۰۳ مرتفع شــده بود و 
هم زمان با تخصیــص، ارز در بانک های 
عامــل ارز تزریق می شــد. لیکن مجددا 
شــاهد بی نظمی در این مورد هســتیم 
و همــکاران مــا هفته ها باید بــه دنبال

ارز باشند.
ت . شــیوه نامه مورخ پنجم فروردین 
۱۴۰۳ علی رغم دیدارهای مکرر با دستیار 
ویژه وزیر، تغییرات بسیار محدودی داشته 
و نظام صنفی رایانه ای در رابطه با عواقب 
اجرای این شیوه نامه و نتایج فاجعه بار آن 
در کمبــود کالا و به تبع آن، گرانی کالاها، 
مکرر اخطار داده اســت. تــا این لحظه 
تغییرات لازم در شــیوه نامه ایجاد نشده 
و تا لحظــه صدور بیانیه، ســهمیه پاییز 
برای بسیاری از همکاران باز نشده است. 
ســهمیه بندی های تودرتو برای بازرگانان 
و همچنین عدم پذیرش دستگاه اجرائی 
در ســال ۱۴۰۳ و بلعیده شــدن سهمیه 
۱۴۰۳ به دلیل ثبت سفارشات ۱۴۰۲، همه 
موجب شده تا تأمین کالا و تولید با بحران 
جــدی به خصــوص در نیمه دوم ســال 

روبه رو شوند.
ث . کارفرمایــان نیز باید دقت فرمایند 
شیوه نامه به گونه ای که حتی در صورت 
داشــتن ســهمیه توســط تاجر و وجود 
ســهمیه کارفرمــا کماکان بنــا به دلایل 
بســیار دیگر که خارج از کنتــرل کارفرما 
و پیمانــکار اســت (شــامل تبصره های 
مختلف حمایت از تولید داخل، پرشــدن 
سهمیه کالا، جابه جایی اولویت ها بدون 
اطلاع قبلــی و...) ثبت ســفارش انجام 
نشود و این موارد جزء فورس ماژور در نظر

گرفته شوند.
ج . بدیهی اســت با توجــه به قوانین 
شــناور تخصیــص ارز و ترخیص کالا در 
گمرک در سه ســال اخیر اختلافاتی بین 
کارفرما و پیمانــکار به وجود آمده که بنا 
بر نیاز جامعه کمیته داوری نظام صنفی 
رایانه ای برای رســیدگی سریع به دعاوی 
فی مابین طرفین جلســات هفتگی خود 
را افزایــش داده و آمادگــی کامل برای 
رسیدگی به دعاوی احتمالی و صدور رأی 
کارشناســی دارد. توصیه جدی سازمان 
بــرای پرهیــز از روال هــای طولانــی در 
سیستم قضائی کشور، استفاده از داوری 
سازمان نظام صنفی رایانه ای با توجه به 

جایگاه تخصصی آن است.

پدیدارشناسی جنگ
یقینا پرداختن به ریشــه های جنگ ها و خشونت بی پایان در خاورمیانه 
بسیار فراتر از توان و مجال یک موجز است، با وجود این به منظور درک 
هرچند کلی ریشه های احتمالی و چرایی جنگ ها و خشونت بی پایان 
در خاورمیانه، تبیین کلی و مختصری از مفاهیم رفتار، خشونت و جنگ 

ارائه می شود.
رفتار: به بیانی کاربردی، رفتار معطوف به حرکات فیزیکی انســان (با ریشــه های 
روان شــناختی) به مثابه ســازوکار تحقق انواع نیازهای «طبیعی، روان شناختی و 
اجتماعی» است. به بیانی دیگر، رفتار مترادف با تعامل، کنترل، تغییر و بهره برداری 

انسان (موجودات در زیست طبیعی) از محیط زیست است.
خشونت: در زیست طبیعی سازوکار یا نظمی برای قضاوت اخلاقی رفتار موجودات 
وجود ندارد؛ بنابراین رفتار انواع موجودات همان است که باید باشد. به عنوان مثال، 
وقتی یک شــیر یا ببر در حال دریدن گلوی یک آهو اســت، بیــان عبارت ببر رفتار 
خشونت آمیز در مقابل آهو دارد، بی معنی است. به عبارتی، تبیین و قضاوت رفتار 
موجودات در زیست طبیعی با مفاهیم نامطلوب، خشن، «غیر حیوانی» و... بی معنی 
است. نظم حقوقی حاکم  و تنظیم کننده مناسبات و روابط اجتماعی، بنیاد و زمینه 
نظام ارزشــی و قضاوت رفتار انسان ها ست؛ بنابراین دلیل خشونت تلقی کردن یک 
رفتار در زیست اجتماعی  و عادی تلقی کردن همان رفتار در زیست طبیعی، قانون 
( نظم حقوقی) اســت. از این رو صرف نظر از تأثیرات روان شــناختی و احساســی، 
خشــونت معطوف به رفتاری است که مغایر و در تضاد با قوانین اجتماعی باشد. 
به عنوان مثال، طبق قوانین رایج و مســتقر، رسیدگی  و حل وفصل انواع اختلافات  
میان شــهروندان وظیفه نهادهای انتظامی و قضائی اســت. از  این رو بی توجه به 
اینکه حق با کیســت، اگر شــهروندی به هر دلیل به شهروند دیگری آسیب جانی، 
مالــی یا روحی بزند، گفته می شــود که فردی که به شــهروند دیگر آســیب زده 
اســت، مرتکب خشونت شده اســت. بنابراین قانون (نظم حقوقی) سنگ محک 
خشونت آمیز بودن یا نبودن یک رفتار است. بی شک فهم چرایی وقوع خشونت نیز 
دارای اهمیت است. به عبارتی چرا و در چه شرایطی افراد، گروه ها و حتی ملت ها 
متوســل به خشونت می شــوند؟ به بیانی کاربردی، ترس، خطر، نیاز، مورد ظلم و 
بی عدالتی قرار گرفتن، ناامیدی و... می تواند جزء عواملی باشــد که موجب و زمینه 

وقوع خشونت می شود.
جنگ: به کاربردی ترین بیان، «خشــونت جمعی» است. خشونت جمعی در درون 
مرزهــای جغرافیایی یک دولت- ملت حاکی از «غیر کاربردی شــدن نظم حقوقی 
حاکم بر مناسبات اجتماعی» است. در حالی که در عرصه روابط خارجه فاقد نظم 
حقوقی، وقوع جنگ به منظور کسب منافع (ملی) پدیده ای رایج در تاریخ جوامع 
بوده و هست. اما با توسعه علوم در عرصه های گوناگون به ویژه در علوم انسانی و 
علوم اجتماعی که در عصر روشنگری به وقوع پیوست، روش های نوین، کم هزینه 
و پایدارتــری برای کســب «منافع ملی» در عرصه روابط بین الملل ایجاد شــد. به 
عبارتی، توســعه صنعت، تجارت، فناوری و... به مثابه دستاوردهای توسعه علوم، 
زمینه تحقق منافع ملی از طریق تعامل و دیپلماســی با کشــورها دیگر، جایگزین 
جنگ شــد. اگر تبیین کلی و مختصر مفهوم خشــونت و جنگ منطقی و کاربردی 
تلقی شــود، آن گاه باید پرسش شود که چرا در عصر توسعه علوم، در عرصه های 
گوناگون صنعتی، تجاری، اقتصادی و... برخی کشــورها برای کســب منافع (؟) به 
جای تعامل و دیپلماسی، متوسل به خشونت (جنگ) می شوند؟ دو دلیل یا منشأ 
برای وقوع جنگ در عصر توسعه تجارت، صنعت، اقتصاد، فناوری و... به مثابه ابزار 
تعاملات کم هزینه و ســودمند در راســتای تحقق منافع ملی، محتمل است. یک، 
جنگ های مهندسی شده از طریق استعمارگران (انرژی خواران غربی و شرقی)؛ به 
عبارتی کشورهای استعماری از طریق عوامل بومی، اصلی ترین عامل ایجاد جنگ 
هستند. بنا بر شواهد بســیار، می توان ادعا کرد که جنگ ها و نزاع ها در خاورمیانه، 
دلایل و ریشه های بومی ندارند.  دو، «توسعه نیافتن علوم انسانی و علوم اجتماعی» 
به مثابه درک علمی پدیده ها و امور انســانی و اجتماعی در کشورهای خاورمیانه، 
زمینه مدیریت سیاسی مبتنی بر «اندیشه ها و روش های باستانی» و در نتیجه توسل 
به جنگ برای کســب منافع یک اقلیت است. به طور کلی، مختصر و کاربردی ترین 
بیان، دیپلماســی به مثابه رفتار خرد و دانش بنیاد، معطوف به تحقق منافع ملی 
مبتنی بر فهم علمــی (جمعی) امکانات و توانایی های بومــی و توازن قدرت در 
عرصه روابط بین الملل اســت. امر پنهانی نیســت که نفوذ انرژی خواران غربی و 
شــرقی در دولت های خاورمیانه اصلی ترین عامل انواع وقایع (نزاع ها) و تحولات 
در خاورمیانه بوده و هست. نکته ای که میهن دوستان باید به آن توجه ویژه داشته 
باشــند، این اســت که «آیا ممکن اســت وقایع اخیر در خاورمیانــه حاکی از اراده 
انرژی خواران برای تغییر نظم، مناسبات و ساختار قدرت در خاورمیانه باشد؟». در 
پایان، «جنگ و منافع و امنیت ملی یک پارادوکس ( مانند کاشــتن درخت خرما در 
اردبیل) بدیهی است». اینکه با توجه به شرایط داخلی، منطقه و جهان، تنها مسیر 

و راهکار تحقق منافع ملی و امنیت، «دیپلماسی و صلح» است.

معیشت در گرو توسعه،   توسعه اسیر تخیل
هم واردات با ارز نفتی را باید اضافه کنیم و هم سیســتم توزیع را بهبود 
ببخشــیم و هم قیمت ها را کاهش دهیم یا سوبســید بیشتری بپردازیم 
تا معیشــت مردم بهتر شــود و بتواننــد دوهزارو ۱۰۰ تــا دوهزارو ۲۰۰ 
کیلوکالری در روز را به صورت متنوع یعنی گوشت قرمز، گوشت سفید، 
نان، لبنیات (میوه را جزء معیشت حساب نمی کنیم) و به زبان علم تغذیه پروتئین و 
چربی و کربوهیدرات را برای خود تأمین کنند. اینکه گفته اند به هر قیمت معیشــت 
مردم را بهبود می بخشــند و معیشت هم صرفا غذا باشــد، به شرط هزینه بیش از 
۳۰ میلیارد دلار نفتی اســت؛ آن هم با تحریم هایی کــه خرید و حمل ونقل و انتقال 
پول را به نحو غیرمتعارف انجام دهیم و تازه معلوم نیســت چگونه آسیب پذیران و 
محرومان از آن متمتع می شــوند. پس اینکه می گویند به هر قیمت یعنی اینکه ارز 
نفتی بیشتری برای خرید از خارج بدهیم و از خزانه به ودیعه گذاشته شده خداوندی 
به بدترین نحو اســتفاده کنیم، البته به شــرطها و شــروطها. در ۴۰ سال گذشته این 
روش وجود داشته و ادامه دارد و سال به سال به نیاز ارزی برای این واردات افزوده 
می شــود. می بینیم که «به هر قیمت» به معنی «ارز بیشتر نفتی» است. حال نوبت 
توضیح رئیس جمهور محترم است که «به هر قیمت» را معنی کنند و بگویند کدام 
کشور در دنیا –دنیای حاضر و دنیای قبل ها- از این طریق یعنی صرف ثروت، معیشت 
مردم را بهبود بخشیده اند؛ آن هم فقط برای نان و گوشت! اگر به مبانی دینی قائلیم، 
فرمایش پیامبر را که توصیه بــه یادگیری کار کردند  هم به یاد بیاوریم. این فرمایش 

یعنی توسعه.
اگر کشوری معیشت مردم را بهبود بخشیده، تنها از راه توسعه بوده و نه از طریق 
«ثروت خوری». بهبود معیشــت مردم از طریق توسعه است. اگر توسعه (به معنی 
بهبود) کشاورزی نداشته باشیم، همین کشاورزی هم خشک می شود و نیاز به واردات 
بیشــتر است. اگر توسعه نداشته باشــیم، رودخانه ها همچنان آلوده و زمین های ما 
پرنشســت و زباله دان می شــود. اگر توسعه نداشته باشــیم، آب های ما با فاضلاب 
مخلوط می شــود (همچنان که شده) و شــما از دادن آب سالم به مردم که بخشی 
از معیشت است، درمانده می شوید. اگر توسعه نباشد، روز به روز مصرف انرژی شما 

بیشتر و جامعه بیشتر فقیر می شود.
جناب آقای رئیس جمهور! توســعه را در بنــد خیالات خود محبوس نکنید 
و به دنبال شــعارهای پوپولیســتی نروید. به ایرانی فکر کنید که باید ۹۰ میلیون 
جمعیت آن زندگی بهتر داشــته باشــند و ثــروت آنها با اندیشــه های خام به 
هدر نرود. به ایرانی بیندیشــید کــه به قول قرآن «صمد» باشــد و نه بادکنکی 
که متورم اســت و به ســوزنی فرو می افتد. موانع فعالیت بخش خصوصی را 
نمی توانید رفع کنید، مگر آنکه به توســعه بیندیشید؛ توسعه پایدار و منطبق با 

آفرینش خداوندی.

هدررفت بالای انرژی در ایران
در طول ۴۰ ســال پــس از انقلاب اســلامی، در مجموع ۷۳ 
میدان نفت و گاز جدید مشــتمل بر ۳۶ میدان نفتی و ۳۷ میدان 
گازی کشــف شده اســت؛ همچنین ۳۶ لایه جدید در میدان های 
کشف شــده پیشین شناســایی شــده و با حفر چاه های تحدیدی 
حجم هشــت لایه مخزنی نیز در این مدت افزایش یافته است. از 
مجموع ذخایر نفتی کشف شده، ۴۵ درصد توسعه نیافته است که 
این مقدار در بخش گاز به ۷۷ درصد می رسد. بر اساس پژوهش 
مفصلی کــه مرکز پژوهش های مجلس انجــام داده، در بخش 
صنعت پالایش نفت کشــور، حق کنتــرل و مدیریت این صنعت 
عمدتا در اختیار صندوق های بازنشســتگی و دولت است (۵ مهر 
۱۴۰۲). باوجود این سازمان تأمین اجتماعی با داشتن ۴۵ درصد از 
حق کنترل و مدیریت صنعت پالایش کشــور، بیشترین سهم را از 
مدیریت این صنعت در دســت دارد. پس از آن، دولت (شــرکت 
ملی پخش و پالایش) با سهم ۳۵ درصدی دوم بوده، شرکت های 
سهام عدالت با ۱۱ درصد سوم، سازمان تأمین اجتماعی نیروهای 
مسلح (ساتا) با سهم هشت درصدی چهارم و بخش خصوصی 
نیز با سهم یک درصدی در انتها قرار دارد. ناترازی تولید و مصرف 
نه تنهــا گریبان منابع آب و نیروگاه هــای برق را گرفته و در بخش 
نفت و گاز و سوخت هم چالش برانگیز شده است، بلکه گریبان گیر 
صنعت نفت نیز شده است و بارها کارشناسان مختلف در این باره 
بــه بحث و تحلیل پرداخته اند. موضوعی که در ســال های اخیر 
به عنوان راه حل عبور از بحران ناترازی مورد بحث بیشــتری قرار 
گرفته، ســهم بخش خصوصی در اقتصاد و صنعت انرژی است. 
در این نشست فرهاد اسماعیل زاده، فعال صنعت پتروشیمی، در 
ابتدای صحبت های خود به هدررفت بالای انرژی در ایران اشاره 
کرد و توضیح داد: «ایران پتانسیل بهره برداری از روزانه ۹ میلیون 
بشکه نفت برای تولید انرژی را دارد، اما در نهایت میزان صادرات 
و بهره برداری داخلی حداکثر به ۶٫۵ میلیون بشکه نفت می رسد 
و این یعنی اینکه در همین جا حدود ۲۸ درصد هدررفت انرژی رخ 
می دهد». اسماعیل زاده می گوید در ایران مصرف روزانه بنزین به 
حدود ۱۲۵ میلیون لیتر می رسد و ۲۵ میلیون خودرو و پنج میلیون 
موتور سیکلت در خیابان های کشور تردد می کنند. برای این میزان 
وسایل نقلیه به طور متوســط ۴۵ میلیون لیتر سوخت نیاز است، 
اما میزان مصرف سوخت در وســایل نقلیه کشور بسیار زیادتر از 

ارقام استاندارد است.

لزوم بهینه سازی مصرف انرژی
آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، به 
اهمیــت ورود جدی تر بخش خصوصی بــه آوردگاه صنعت و 
اقتصاد کشــور تأکید دارد. او با بیان اینکه شرایط فعلی کشور در 
حوزه انرژی بسیار شکننده است، می گوید: در صورت خارج شدن 
فقــط یک نیروگاه از مــدار، وضعیت بحرانــی و از کنترل خارج 
می شــود. نجفی همچنین به تأثیر بهینه ســازی لوازم مصرفی 
در کاهش انرژی و ســوخت اشــاره کرد و گفت: طرح تعویض 
بخاری ها از ســه سال گذشــته تاکنون مورد بحث است و هنوز 
اقدام مؤثری در این زمینه انجام نشــده است. اگرچه فرایندهای 
اصلاحی زمان بر اســت اما تعویــض بخاری ها زمان زیادی لازم 
نــدارد و در حال حاضر که ما ۲۰ میلیون بخــاری در مدار داریم، 
با این تغییــر رویه ۱۲۰ میلیون متر مکعــب صرفه  جویی روزانه 
خواهیم داشــت و به این ترتیب بیــش از ۱۰ میلیارد متر مکعب 

می توانیم در فصل زمستان صرفه جویی کنیم.

چالش قاچاق سوخت
رضا پدیدار، نایب رئیس فدراسیون صنعت نفت ایران، دغدغه 
اصلی برای حل بحران ناترازی انرژی به ویژه در پالایش و پخش 
را تصدی گری دولــت می داند و می گوید: ناتــرازی حکمرانی و 
سیاســت گذاری های غلط و رشد اقتصادی پایین موجب ناترازی 
می شــود. طرح های زیــادی ارائــه و در آن تأکیــد کردیم که با 
بیشتر شــدن ســهم ورود بخش خصوصی به صنعت، مشــکل 
ناترازی انرژی تا حد زیادی حل خواهد شــد، اما در ســال ۱۴۰۲ 
پس از بررســی دوباره مرکز پژوهش های مجلس، می بینیم که 
تصدی گری دولتی افزایش داشــته است؛ به طوری  که ۹۰ درصد 
ترکیب ســبد مدیریت اقتصادی کشور در دست دولت و صندوق 
بازنشســتگی قرار دارد.  او در ادامه گفت: از ابتدای امسال تا ۲۲ 
مهر ماه در مجمــوع ۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون لیتر ســوخت مایع 
تحویل نیروگاه های کشــور شده است که این میزان در مقایسه با 
ســال گذشته ۳۸ درصد رشد داشــته و این فاجعه است. پدیدار 
با تأکید بر اینکه نظارت بر مصرف ســوخت باید بر  عهده بخش 
خصوصی باشــد، تأکید می کند: ۱۹٫۵ میلیون خودروی شخصی 
در کشور داریم که حدود یک سوم آنها در چرخه مصرف نیستند 
و دو ســوم خودروهای فعال حدودا ۷۰ میلیون لیتر روزانه بنزین 
مصــرف می کنند. با توجه به تولید روزانه ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین 

در کشور، به این نتیجه می رســیم که مابقی آن قاچاق می شود 
و در ایــن زمینــه بخش خصوصــی باید فعال و ناظر باشــد. او 
همچنین پیشنهاد داد که ســازمانی تحت عنوان «بهینه سازی و 
مدیریت راهبردی انرژی» به منظور نظارت بیشتر در این موضوع 

تشکیل شود.

بخش خصوصی وارد میدان شود
حمید بازارگان، معاون صنایع پیشرفته و پروژه های کلان نفتی 
ایدرو  هم در صحبت های خود اقدام اخیر رئیس جمهوری درباره 
برداشــت پول از صندوق توســعه ملی را اقدامی مثبت خواند و 
گفت: بخش دولتی صرفا باید با اعطای وام و تسهیلات، به بخش 
خصوصی کمــک کند و در مقابل، بخــش خصوصی پروژه های 
کشور را مدیریت کند. بازارگان همچنین گفت که اگر بخش دولتی 
در پروژه های مختلف بخواهد مشــارکت کند، یعنی از آن ســهم 
پیــدا می کند و این فاجعه رقم می زند. یکــی از مواردی که مرکز 
پژوهش های مجلس به آن پرداخته، «سهم نهادهای شبه دولتی 

در صنعت پالایش نفت» است. 
بر اســاس گزارش یادشــده، درحالی که نقدینگی ســرگردان 
ایرانی ها در سال هایی با ثبات اقتصادی هم به  صورت سپرده های 
بانکی و زمین و مسکن نگهداری می شود و در شرایط جهش های 
ارزی نیز از بازارهای مختلف دارایی و بازار ارز، طلا و ســکه ســر 
درمی آورد، بررســی های مرکــز پژوهش های مجلــس با عنوان 
«ســهم نهادهای شــبه دولتی در صنعت پالایش نفت» نشــان 
می دهد ســهم بخش خصوصی در این صنعت تنها یک درصد 
اســت. چندی پیش محسن پاک نژاد، وزیر نفت، در جلسه علنی 
مجلــس به منظور گرفتــن رأی اعتماد به عنــوان وزیر نفت، از 
تنظیم برنامه های خود در چارچوب اســناد بالادســتی و قانون 
برنامه هفتــم خبر داد و گفت: هرگونه تصمیمی درباره ناترازی 
بنزین با جلــب نظر و اعتمــاد مردم و همراهی دســتگاه های 
ذی ربــط گرفتــه خواهد شــد. او همچنین با اشــاره به اهمیت 
تولید و افزایش ظرفیت توســعه کشــور گفت کــه اولویت دوم 
برنامه هایش افزایش هرچه سریع تر ظرفیت تولید است. حال باید 
دید وزیر جوان و تازه نفس، در راســتای تحقــق وعده ها و بهبود 
بحران ناترازی در حوزه انــرژی و پالایش و پخش تا چه اندازه از 
ظرفیت بخش خصوصی در پیشبرد اقتصاد انرژی کشور استفاده 

خواهد کرد.

دولت بخــش اول لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ کل کشــور را 
تســلیم مجلس شورای اسلامی کرده اســت. ویژگی این لایحه 
در شماره گذاری تبصره ها با الحاق کد شناسه برای پیگیری های 
بعــد از تصویب و همچنین قراردادن مســائل و موارد مالیات و 
عــوارض در اولین تبصــره این لایحه به عنوان ســرآغاز بودجه 
اســت. تعبیر ایــن موضوع از دیــدگاه اخترشناســی حکمرانی 
مالیاتــی، یعنی کــورروی قطار مالیات قرار اســت به پیش رود 
اما نکته قابل توجه آنکه علی رغم فقدان شــفافیت و استفاده 
از فناوری هایــی نظیــر هوش  مصنوعــی و صرفا بــا اتکای به 
ابزارهای شــناخت تراکنش های پولی و بانکــی که چندان هم 
پایگاه الکترونیکی ندارند، درآمدهای مالیاتی از سال ۱۳۹۵ سیر 
صعودی و در برخی سال ها نمودار پروازی دارد. بررسی سنواتی 
سیستم مالیات ستانی در ایران نشان از کاستی هایی مهم دارد که 

برجسته ترین آنها عبارت اند از:
۱. کمبود شفافیت: عدم شفافیت در قوانین مالیاتی و فرایندها 

باعث سردرگمی مؤدیان و کاهش اعتماد عمومی می شود.
۲. فرار مالیاتی: نداشــتن سیســتم های مؤثر برای شناسایی و 
مقابله با فرار مالیاتی، به ویژه در بخش های غیررسمی و مشاغل 

کوچک، مشکل ساز است.
۳. پیچیدگــی قوانین: پیچیدگی و تعــدد قوانین مالیاتی باعث 

سردرگمی مؤدیان و افزایش هزینه های رعایت قانون می شود.
۴. عدم استفاده از فناوری: کمبود استفاده از فناوری های نوین 
در جمع آوری و مدیریــت داده های مالیاتی باعث کاهش کارایی 
سیســتم مالیاتی می شود. این معضل در شرایط تحریم متأسفانه 

تشدید شده است.
۵. کاســتی های نظارتــی: ضعــف در نهادهــای نظارتــی و 
عــدم اجرای مناســب قوانین مالیاتــی، به فرار مالیاتی و فســاد 

کمک می کند.
۶. مغایرت با نیازهای اقتصادی: سیستم مالیاتی ممکن است با 
شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور تطابق نداشته باشد و در برخی 

موارد به رشد اقتصادی آسیب بزند.
۷. نبــود عدالــت مالیاتــی: وجــود تبعیض هــای مالیاتی 

و رعایت نکــردن اصــل عدالــت مالیاتــی باعــث نارضایتی
عمومی می شود.

بهبــود این چالش هــا نیازمند اصلاحات اساســی در قوانین، 
فرایندها و اســتفاده از فناوری های نوین اســت که درحال حاضر 

هوش مصنوعی کارآمدترین این فناوری ها ست.

نقش هوش مصنوعی در مالیات ستانی
هــوش مصنوعی نقش بســیار مهمی در بهبــود فرایندهای 
مالیاتی و مالیات ســتانی ایفا می کند. برخی از کاربردهای اصلی 

آن عبارت اند از:
۱. تحلیل داده ها: هوش مصنوعــی می تواند به تحلیل حجم 
بالای داده های مالیاتی شامل مدارک و مستندات و تصاویر کمک 

کرده و الگوها و ناهنجاری ها را شناسایی کند.
۲. شناسایی تقلب: با استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشین، 
هوش مصنوعی می تواند تقلب های مالیاتی را شناســایی کرده و 
به ســازمان مالیاتی در مواقع لزوم هشــدار دهد که از این طریق 
فرایند مالیات ســتانی بهبود خواهد یافت که خود مؤدیان لاجرم 

قانون مداری را رعایت خواهند کرد.
۳. بهینه سازی فرایندها: اتوماسیون فرایندهای مالیاتی مانند ثبت 

و پردازش اظهارنامه ها  باعث کاهش زمان و هزینه ها می شود.
۴. پیش بینــی درآمد: مدل هــای پیش بینی مبتنــی  بر هوش 
مصنوعــی می تواند درآمدهای مالیاتی آینده را با دقت بیشــتری 
تخمین بزند؛ به ویژه در شــرایط فعلی که دولت باید قادر باشــد 
حداقــل تا پایان برنامه هفتم درآمدهای پایدار خود را شناســایی 

کند تا بتواند بر این اساس برنامه های خود را به موقع پیش ببرد.
۵. خدمات مشــتری: چت بات ها و دستیاران هوش مصنوعی 
می توانند به سؤالات مؤدیان مالیاتی پاسخ دهند و راهنمایی های 

لازم را ارائه دهند.

۶. تحلیل ریســک: هوش مصنوعــی می تواند به شناســایی 
ریســک های بالقــوه در زمینــه مالیــات و ارزیابی تأثیــرات آنها 

کمک کند.
در همیــن  زمینــه، ابزار و فنــاوری مکمل هــوش مصنوعی 
نسخه های شفابخش «دکتر چجپیت» یا همان «چت جی پی تی» 
است که در صورت رفع فلیترینگ می توان به سادگی از این امکان 

سهل الوصول نیز استفاده کرد.

استفاده از چت جی پی تی (دکتر چجپیت) در فرایند مالیات ستانی
۱. پاســخ گویی به ســؤالات مالیاتی: چت  جی پی تــی می تواند 
بــه مؤدیان در پاســخ به ســؤالات مربوط به قوانیــن  و  مقررات 
مالیاتی کمــک کند و اطلاعات لازم را ارائه دهد. یعنی ســازمان 
مالیاتــی می توانــد در بســتر این فناوری بســیاری از مشــکلات 
پیش پا افتــاده خود را حل و مؤدیان مالیاتــی را هم از بلاتکلیفی 

رها کند.
۲. راهنمایــی در تکمیل اظهارنامه ها: با ارائه نکات و توضیحات  
می توانــد به مؤدیان در پر کردن صحیــح و دقیق اظهارنامه های 

مالیاتی یاری رساند.
۳. تحلیــل داده هــا: با قابلیت پــردازش و تحلیــل اطلاعات 
مالــی می تواند به شناســایی الگوها و ناهنجاری هــای مالیاتی 
کمــک کنــد. ایــن امــکان توأمــان در هــوش مصنوعــی نیز 

وجود دارد.
۴. آموزش و آگاهی رسانی: می تواند محتوای آموزشی تولید کند 

و به مؤدیان در درک بهتر قوانین و فرایندهای مالیاتی کمک کند.
۵. اتوماســیون و بهبود فرایندها: چت  جی پی تی می تواند در 
خودکارســازی برخــی از فرایندهای مالیاتــی و کاهش بار کاری 

ادارات مالیاتی نقش داشته باشد.
۶. شناسایی ریسک: می تواند به تحلیل و شناسایی ریسک های 
بالقــوه در فرایند مالیات ســتانی کمک کنــد و راهکارهایی برای 

کاهش این ریسک ها ارائه دهد.
اســتفاده از این فناوری ها می تواند به افزایش کارایی، کاهش 

تقلب و بهبود خدمات به مؤدیان مالیاتی منجر شود.

کارشناسان و فعالان صنعت انرژی در میزگردی تصدی گری بی حد و حصر دولت را عامل اصلی ناترازی می دانند

آفت مدیریت دولتی انرژی

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

فریبا نوروزی
 عضو انجمن حسابداران خبره ایران

 ابرچالش ناترازی انرژی این روزهــا به یکی از موضوعات 
داغ محافل اقتصادی کشــور تبدیل شــده اســت؛ آن هم 

در حالی که ایران مالــک چهارمین ذخایر بزرگ نفت و دومین ذخایر بزرگ گاز 
جهان اســت. با این حال تصدی گری دولت در بخش انــرژی کار را به جایی 
رسانده اســت که صنایع و گاه بخش خانگی در فصول گرم با کمبود برق و در 
فصول سرد با کمبود گاز مواجه هســتند. در همین زمینه مناظره ای با موضوع 
ناترازی انرژی و بررسی چالش های صنعت نفت در ایران به میزبانی آکادمی 

دانایان برگزار شــد که در این نشســت، آرش نجفی رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، رضا پدیدار نایب رئیس 
فدراســیون صنعت نفت ایران، حمید بــازارگان معاون صنایع پیشــرفته و 
پروژه های کلان نفتی ایدرو و فرهاد اسماعیل زاده فعال صنعت پتروشیمی، به 
بحث و گفت وگو پرداختند. در این نشست کارشناسان و فعالان صنعت انرژی 
تأکید کردند که وضعیت موجــود انرژی محصول دخالت بی حد و حصر دولت 

در اقتصاد انرژی است.
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